2. Bern. Gui, *Pratique*, II^e part., p. 38 : Sequatur etiam processiones quæ fiant in locis in quibus fuerit, inter clerum et populum, virgas portans in manu, et ab illo qui processioni præfuerit disciplinam recipiat, in ultima statione.

3. Bern. Gui, III^e part., p. 165 : Et post hæc, stantes coram populo, publice et alte dicant prædictam pœnitentiam sibi esse impositam et in-junctam propter illa quæ commiserunt contra inquisitores hæreticæ pravitatis et inquisitionis Officium eorumdem.

peine presque toujours accessoire, étaient la confession, la communion, les jeûnes, l'assistance régulière aux offices aux services généraux et aux autres cérémonies religieuses, et toutes les règles de vie qu'il plaisait aux inquisiteurs de leur prescrire (1). Les curés de lieux habités par les condamnés étaient chargés de les dénoncer s'ils n'exécutaient pas toutes les prescriptions de leurs lettres de pénitence (2). Des attestations délivrées par eux, ou par les notaires de l'inquisition, étaient remises aux pénitents, pour témoigner de cette exécution (3).

V. — *Peines pécuniaires.*

Anciens pénitentiels. Législation. Cas divers d'application. Cautions. Obligations des héritiers du condamné mort avant l'exécution de sa sentence. Emploi des peines pécuniaires. Œuvres pies.

Les anciens pénitentiels consacrent le principe du rachat de la pénitence par l'aumône (4). Il était donc naturel que les peines pécuniaires eussent une place dans la pénalité inquisitoriale. Des tentatives furent faites cependant, à

1. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., p. 89 : Forma educendi de muro cum crucibus et peregrinationibus et regulis vivendi generalibus. — P. 98 : Forma pœnitentiæ arbitrariæ de crucibus et peregrinationibus et aliis generalibus.

2. Conc. Narbonne, 1244, c. 8 (Hardouin, t. VII, col. 252) : Observationis etiam pœnitentiarum curam propriis eorum sacerdotibus committatis : ita ut ipsi sacerdotes pœnes se habentes pœnitentias parochianorum suorum et circa earum observationes sollicitè vigilantes, contemptores-denuncient.

3. Bern. Gui, *Pratique*, III^e part., p. 96 : Et signum notarii inquisitionis qui præsens ibidem [Tholosæ] fuerit aut cartellum reportent et habeant ab eodem quod visitationes facerint illo anno.

4. *Pœnit. Remense*, c. 2 : Alii pœnitentiam agens statuunt eleemosinam : hoc est pretium viri et ancillæ : sed potentior est si demedium omnium, quæ possidet unusquisque det et si quidem fraudavit, quadruplum reddat ei sicut Christus judicavit. — Et qui non potest sic agere pœnitentiam, sicut superius diximus. In primo anno eroget in eleemosinam solidos xxxvi, et in secundo xx, et in tertio xviii, hoc sunt solidos lxxiii.